mogelijk lager te liggen dan de marktrente. De UFR dekkingsgraad kan daardoor potentieel
tot wel 5% (bij jonge fondsen) lager gaan liggen dan de marktdekkingsgraad.

• Een rekenrente lager dan de marktrente kan een evenwichtige transitie naar het nieuwe
pensioenstelsel verstoren.

• Een stijgende renteomgeving, een nieuw pensioenstelsel en het invaren hiernaartoe,
maken de UFR methodiek nauwelijks verdedigbaar en bieden voldoende redenen om de
methodiek geheel af te schaffen.

IN DEZE UPDATE

UPDATE PENSIOENTRANSITIE | SEPTEMBER 2022

Figuur 1:   Markt- en rekenrente eind januari versus eind augustus 2022

De UFR methodiek
Sinds 2015 was de UFR methodiek gebaseerd op het voortschrijdend 10-jaars gemiddelde van de 20-jaars forward rate, ook wel
de UFR2015 genoemd. De DNB heeft in 2020 besloten om stapsgewijs een nieuwe UFR methodiek in te voeren. Deze nieuwe
methodiek zou vanaf 2024 volledig moeten gelden. Het verschil is dat onder de nieuwe methodiek de UFR gebaseerd zal zijn op de
30-jaars forward rate in plaats van de 20-jaars forward rate. Dit betekent dat een groter deel van de rekenrentecurve gelijk zal zijn
aan de marktrentes. De eerste van de vier stappen is begin 2021 ingevoerd waardoor de nieuwe methodiek (UFR2024) voor 25% en
de oude methodiek (UFR2015) voor 75% meetelde. In 2022 worden beide methodieken even zwaar meegenomen (50%/50%).
Dit betekent dat de rentegevoeligheid van de verplichtingen op basis van UFR2024 groter is dan op basis van UFR2015.

-1,0%

-0,5%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

Marktrente - januari 2022 Rekenrente - januari 2022

Marktrente - augustus 2022 Rekenrente - augustus 2022

-1%
2008 2010 2012 2014 2016 2018 20222020 2024 2026 2028

0%

1%

2%

3%

4%

5%

Re
nt

es
ta

nd

30-jaars swaprente 10-jaars gemiddelde

Re
nt

e

Looptijd

Bron: Bloomberg, Achmea IM

Hoewel de marktrentes in korte tijd hard zijn gestegen, werkt
deze stijging vertraagd door op de rekenrente vanwege de UFR-
methodiek, die gebaseerd is op een 10-jaars voortschrijdend
gemiddelde. Het afgelopen decennium werd gekenmerkt als
een lage renteomgeving waarin de marktrentes een lange tijd
structureel daalden. Figuur 2 op de volgende pagina laat zien dat
vanwege het 10-jaars gemiddelde de UFR de komende jaren blijft
dalen (bij een gelijkblijvende swaprente).